MATÉRIA: CONTAS DE GOVERNO

PRESTAÇÃO DE CONTAS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL DE ROCA SALES, DO EXERCÍCIO 2016, GESTÃO DO SENHOR NÉLIO JOSÉ VUADEN, PREFEITO MUNICIPAL DE ROCA SALES, RS.

COMISSÃO DE ORÇAMENTO E FINANÇAS DA CÂMARA DE VEREADORES

A Comissão de Orçamento e Finanças da Câmara Municipal de Vereadores de Roca Sales, composta pelos Vereadores Paulo Germano Koste – Presidente; Adriano Horbach - Relator, e Luís Fernando Horst - Vogal, reunida no dia 12 de novembro de 2018, às 19 horas, nas dependências da Câmara Municipal de Vereadores, com o objetivo de finalizar a análise da Prestação de Contas do Poder Executivo Municipal de Roca Sales, do Exercício de 2016, depois de concluído o exame das Contas, considerando que a 1^a CÂMARA DO TRIBUNAL DE CONTA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL emitiu, por unanimidade, parecer favorável à aprovação das Contas do Administrador do Executivo Municipal de Roca Sales, correspondentes ao exercício de 2016, gestão do senhor Nélio José Vuaden, Prefeito Municipal, por entender que as contas contêm tão somente falhas de natureza formal, não prejudiciais ao erário, bem como outras de controle interno, decorrentes de deficiências materiais ou humanas da Entidade, devidamente comprovadas nos autos, embora ensejem recomendação ao atual Gestor no sentido de sua correção para os exercícios subsequentes; considerando que as falhas descritas nos autos não comprometem, na sua globalidade, as contas em seu conjunto, e que inexistem falhas que configuram crime contra a administração pública, e, considerando, ainda, que a Auditoria Ordinária Tradicional é realizada por amostragem, por unanimidade de seus membros, resolveu dar parecer favorável à aprovação das Contas do Prefeito Municipal de Roca Sales, do exercício de 2016, gestão do senhor Nélio José Vuaden.

E o Turceor.	
Roca Sales, 12 de novembro de 2018.	
Adriano Horbach - Relator	Paulo Germano Koste - Presidente
Luís Fernando Hosrt - Vogal	

É o Parecer